
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1771 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 1771 / 2014 
 
Prot. corr. 855/14  XVII/A-4 

OGGETTO: "Civico Museo di Storia ed Arte: rinnovo allestimenti degli spazi al secondo piano 
destinati alle collezioni classiche di vasi greci e magnogreci". Impegno di spesa di euro  
4.667,00 (Iva inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Richiamata la determinazione n. 1391/2014  avente ad oggetto: “Civico Museo di Storia ed 
Arte: rinnovo allestimenti degli spazi al secondo piano destinati alle collezioni classiche di vasi greci e 
magnogreci. Impegno di spesa di euro 12.922,85.- (Iva inclusa); 

 
considerato che il nuovo allestimento consentirà un recupero storico e una valorizzazione 

degna dell’importanza dei vasi che vi verranno esposti: la produzione corinzia, etrusca e quella attica 
tanto a figure nere che a figure rosse e la produzione a vernice nera. Questa sala verrà così 
“alleggerita” dal materiale italico, dalla Campagna, dalla Lucania e soprattutto dalla Puglia che troverà 
spazio nelle sale successive; 

visto che la data dell’inaugurazione delle nuove sale inizialmente prevista per venerdì  16 
maggio è stata posticipata al 30 maggio  2014, in quanto si è ritenuto, in corso d’opera, di  procedere 
con ulteriori interventi di qualificazione e valorizzazione delle collezioni, tra le quali la realizzazione di 
supporti per l’allestimento e la stampa di pannelli e materiale grafico; 

 
 ritenuto di affidare le suddette attività in economia interpellando ditte di fiducia e di estrema 
competenza ed in grado di eseguire quanto richiesto con cura entro i termini fissati 
dall’Amministrazione per l’imminente inaugurazione, dato il carattere di estrema urgenza dei 
provvedimenti da attuare; 

ritenuto di non poter ricorrere alla fornitura delle attività in questione tramite il portale MEPA, 
in quanto le prestazioni indicate richiedono per la loro specifica natura un’attenta valutazione da 
parte dei soggetti curatori, programmabili solo in parte ed anzi,  suscettibili di frequenti cambiamenti; 

considerato pertanto che, a lucro di tempo e  tenuto conto delle particolari caratteristiche 
delle prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1771 

 

previsto dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia; 

visti i preventivi, conservati agli atti, ritenuti congrui dalla Direzione dei Civici Musei di Storia ed 
Arte, presentati dalle ditte che hanno già svolto analoghe forniture per i musei e disponibile ad 
effettuare nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, la professionalità e la competenza 
richieste: 

• Ditta AZETA INIZIATIVE Via Ressel, 5, 34018 S. Dorligo TRIESTE, (P. Iva 
00978770329) per la fornitura e posa in opera di cartelli segnaletici, di sistemi di 
d’illuminazione e allestimenti per un importo complessivo di euro  2.342,40 (Iva 22% 
compresa); 

• Ditta TLT TECNOLINO ARTI GRAFICHE via della Fornace, 3 – 34131 Trieste,  
(P.I. 005949036) per la stampa e la grafica di 9 pannelli su adesivo trasparente satinato 
f.to A4 per un importo complessivo di euro 638,55 (Iva 22% compresa); 

• Ditta PASINATI SNC via dell’Annunziata 4, 34124 Trieste (TS) P.I. 00878250323, 
per la fornitura e posa in opera di 25 mensole in vetro per un importo pari ad euro 
420,90 (Iva 22% compresa); 

 
considerato che in occasione del nuovo allestimento, verrà dato alla stampa un opuscolo a 

fumetti dal titolo “Il mito sul vaso” sul racconto dei miti e della vita quotidiana attraverso le immagini 
dei vasi greci e magnogreci dei Civici Musei, in una serie di 6 episodi, ideata e realizzata da Marta 
Bottos, tirocinante presso i Musei medesimi, il cui primo episodio verrà presentato nel corso della 
serata inaugurale; 

  
che al suddetto testo a carattere didattico e destinato principalmente a bambini e ragazzi delle 

scuole, ma anche a famiglie e turisti, verrà affiancata anche la realizzazione di una brochure divulgativa 
di 16 pagine dal titolo “Sala dei vasi greci del Civico Museo di Storia ed Arte di Trieste”, che valorizza 
le 190 ceramiche esposte; 

 
rilevato che sul portale MEPA, non sono previste le prestazione specialistiche richieste; 

 
visti i preventivi, conservato agli atti, ritenuti congrui dalla Direzione dei Civici Musei di Storia 

ed Arte, presentati dalla Lugliofotocomposizioni (P.Iva 00690360326) di Claudio Luglio & c., con sede 
in località Domio 107, 34018 San Dorligo della Valle – Trieste che ha già svolto analoghe forniture per 
musei ed è disponibile ad effettuare nei termini, nei modi e con le caratteristiche tecniche, per gli 
importi di seguito specificati: 

- opuscolo a fumetti “Il mito sul vaso”:  euro 1,14 a copia, per un totale di n. 300 copie pari ad 
euro 417,24 (Iva compresa); 

- brochure “Sala dei vasi greci del Civico Museo di Storia ed Arte di Trieste”: euro 1,39 a copia, 
per un totale di n. 500 copie pari ad euro 847,90 (Iva compresa); 

 
ritenuto di destinare i volumi “Il mito sul vaso” e  “Sala dei vasi greci del Civico Museo di Storia 

ed Arte di Trieste”, a scambi bibliografici, omaggi e vendita presso i bookshop dei Musei civici e di 
fissare, ai sensi dell’art. 38 del “Regolamento e tariffario per l’uso di beni culturali e i servizi aggiuntivi 
in ambito culturale dell’Area Cultura e Sport” approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 26/03/2007, 
il prezzo di vendita al pubblico rispettivamente a 2,00 euro (Iva assolta) e 3 euro (Iva assolta); 

ritenuto di provvedere alle attività sopra descritte mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1771 

 

con deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;  

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, 
lettera A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le 
forniture o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che i suddetti affidamenti non superano l’importo di euro 20.000,00 (Iva esclusa) e 
riguardano il servizio di stampa, tipologia prevista dall’art. 4, lettera C) del suddetto Regolamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 40 dd. 31.07.13, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2013-2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica per gli 
esercizi 2013-2015; 
 

rilevato che nella suddetta relazione Previsionale e Programmatica, al Programma n. 00604 – 
Trieste città della Conoscenza e della Creatività - si legge: “…le esposizioni previste hanno l'obiettivo 
di raggiungere una crescente visibilità e allo stesso tempo di stimolare il sistema espositivo 
triestino.…”; 

 
dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 

sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista la necessità di avere a disposizione i materiali prima 
dell’inaugurazione del nuovo allestimento e che tali spese non sono suscettibili di frazionamento; 
 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa  complessiva di euro 4.667,00 (Iva 22% inclusa) per il nuovo allestimento 
degli spazi al secondo piano destinati alle collezioni classiche di vasi greci e magnogreci della 
collezione dei Civici Musei di Storia ed Arte “che si terrà presso il Museo di Storia ed Arte il 
giorno venerdì 30 maggio 2014; 

2. di affidare: 

• alla Ditta AZETA INIZIATIVE Via Ressel, 5, 34018 S. Dorligo TRIESTE, (P. Iva 
00978770329) la fornitura e posa in opera di cartelli segnaletici, di sistemi di 
d’illuminazione e allestimenti per un importo complessivo di euro  2.342,40 (Iva 22% 
compresa Z190F71DAE); 

• alla Ditta TLT TECNOLINO ARTI GRAFICHE via della Fornace, 3 – 34131 
Trieste,  (P.I. 005949036) la stampa e la grafica di 9 pannelli su adesivo trasparente 
satinato f.to A4 per un importo complessivo di euro 638,55 (Iva 22% compresa 
Z4E0F71D42); 

• alla Ditta PASINATI SNC via dell’Annunziata 4, 34124 Trieste (TS) P.I. 
00878250323, la fornitura e posa in opera di 25 mensole in vetro per un importo pari ad 
euro 420,90 (Iva 22% compresa CIG Z290F71E12); 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Martini Tel: 0406754125 E-mail: MARTINIMI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1771 

 

• alla Ditta LUGLIOFOTOCOMPOSIZIONI Snc (P.Iva 00690360326) di Claudio 
Luglio & c., con sede in località Domio 107, 34018 San Dorligo della Valle – Trieste la 
stampa di n. 300 copie dell’opuscolo a fumetti “Il mito sul vaso” per un importo pari ad 
euro 417,24 (Iva 22% compresa CIG Z660F71CDD ) e la stampa di n. 500 copie della 
brochure “Sala dei vasi greci del Civico Museo di Storia ed Arte di Trieste per un 
importo pari ad euro 847,90 (Iva 22% compresa CIG Z1E0F71D11)  per un totale 
complessivo di euro 1.265,14 (Iva 22% compresa); 

3. di destinare i volumi “Il mito sul vaso” e  “Sala dei vasi greci del Civico Museo di Storia ed Arte 
di Trieste”, a scambi bibliografici, omaggi e vendita presso i bookshop dei Musei civici; 

4. di fissare, ai sensi dell’art. 38 del “Regolamento e tariffario per l’uso di beni culturali e i servizi 
aggiuntivi in ambito culturale dell’Area Cultura e Sport” approvato con delibera consiliare n. 31 
dd. 26/03/2007, il prezzo di vendita al pubblico dei suddetti volumi rispettivamente a 2,00 euro 
(Iva assolta) e 3 euro (Iva assolta); 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.667,00 ai capitoli di seguito elencati: 
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019   00604 00014 C 4.667,00   

 
  

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

dott.ssa Maria Masau Dan 
 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 30/05/2014 12:01:04
IMPRONTA: 8CB633DF9CF6CE24E52304C82E093773E3A45ACF511C2039958446F3B0EAADAF
          E3A45ACF511C2039958446F3B0EAADAFF4C91345C606B10608CD5C1602581775
          F4C91345C606B10608CD5C160258177510DD4364DD694C23537F04EEEF1AD848
          10DD4364DD694C23537F04EEEF1AD84819D30C3E5059E37349ABACAAD617C096


